XXXIX. Sin vero Imperator & Status Imperij, vel ma-  
ior illorum pars penitus conuenire nequeunt, nihil actum  
est. Nam negotium omne ità in liberâ & spontaneâ con-  
uentione positum est, vt nec Imperator ex plenitudine, vt  
loquuntur, potestatis, nec Status illo dissentiente quic-  
quam statuere possint.

XL. Ex quibus cognoscere licet, jus Comitiorum in-  
ter Imperatorem & Status Imperij esse diuisum, & ab Im-  
peratore & Statibus tanquam duobus inter se conueni-  
entibus decreta fieri. Habet itaq; Imperator in negotijs  
ad Comitia pertinentibus dimidiam partem aristocratici  
imperij solus, dimidiam verò status Imperij, quod etiam  
Vvehnerus *in pract. obs. in verb. Reichstag & Paurm. 2. de  
Iurisdict. 2. n. 20.* senserunt, dum semissem Comitiorum Im-  
peratori & semissem Statibus tribuerunt. Sed ad res seu  
nego-

negotia, quorum causa Comiticia celebrari solent, progredimur.

XLI. Sunt autem omnia, circa quæ politica potestas versatur, nempe causæ ferendarum legum, belli gerendi, foederum percutiendorum, soluendorum, injungendorum tributorum, iudiciorum exercendorum &c. Ordinariè tamen in Comitijis consultatur de firmandâ & constituendâ pace & tranquillitate publicâ, tam in ciuilibus, quàm Ecclesiasticis & religionis negotijs: de Legibus & Ordinatione iudicij Cameralis: de Impositione collectarum de moderatione indictarum pensitationum: de Monetis: de Matriculæ Imperialis redintegratione, ac auulsis ab imperio prouincijs & Ordinibus recuperandis. Paur. d. loc. n. 29. & 30. Et tantum de Comitijis vniuersalibus.

XLII. Particularia Comiticia, quid sint, supra diximus: jam illorum species percurremus. Sunt autem primò Comiticia Deputatorum, quæ anno 1555. in Comit. Augustanis Cæsaris & Ordinum consensu hanc ob causam instituta sunt, vt negotia, quæ in vniuersalibus Comitijis explicari non possunt, ab Imperatore vel ipsius Commissario & Ordinibus delectis in illis expediantur.

XLII. Deputati sunt sequentes: Legatus Cæsareus, Electores, Bohemo excepto: ex Principibus Archidux Austriae Herbipolensis & Monasteriensis Episcopi, Dux Bavariae quibus postea adjuncti Dux Iuliacensis & Landgrauus Hassiæ, ac in Comitijis Spirensibus anno 1570. Episcopus Constantiensis, Dux Burgundiæ, Dux Brunsvicensis & Pomeraniæ. R. N. de anno 1555. 1559. & 1570. ex Prælatibus Abbas Veingartensis & Ochsenhusanus: ex Comitibus & Baronum ordine Comes Fürstenbergensis: ex Ciuitatibus Noriberga & Colonia.

XLIV. Hi, inquam, sunt Deputati, quos Elector Moguntin-

guntinus Francofurtum ad Moenum conuocat, si tam gra-  
ues motus in Imperio ortos esse Capitanei aliquot Circu-  
lorum ipsi significauerint, quibus compescendis vnus at-  
que alter Circulus non sufficiat, sed vniuersorum Circu-  
lorum auxilium necessarium sit.

XLV. Quemadmodum verò in vniuersalibus Comi-  
tijijs, ità etiam in hisce Deputati & illorum Legati apud  
Moguntinum nomina sua profitentur. Commissarius  
Cæsareus verò Deputatis in Curiam dictæ Ciuitatis Fran-  
cofurtensis conuocatis capita deliberationis proponit, &  
describenda exhibet. Quo facto in duas Curias Deputa-  
ti distribuuntur, in quibus viritim sententias dicunt. Vt  
autem in vniuersum quid decernatur, necesse est, vt istæ  
duæ Curiaë inter se consentiant, & cum ipsis Cæsareus  
Commissarius: illorum enim & huius consensus hic ne-  
cessarius est, vt nec vna Curia & Commissarius Cæsareus,  
nec duæ Curiaë sine dicto Commissario quicquam conclu-  
dere & definire possint. *R. A. in Aushurg de anno 1555. f.*  
*vnd im Sal/ vers. Als den sollen. Paurm. d. loco, n. 120.*

XLVI. Quod verò ità à Deputatis & Commissario  
Cæsareo decernitur, easdem vires habet cum Recessibus  
vniuersalium Comitiorum: Nam illis & huic data est po-  
testas ab omnibus Imperij Statibus & Imperatore plenissi-  
ma loco totius Senatus Imperialis de Rep. Germanorum  
decernendi & exequendi. *R. A. de anno 1594. f. was vnd*  
*soviel aber nach diesem.*

XLVII. Secundò Comitia Electorum, his enim per  
A. B. concessum est non solum tunc Comitia habere, cum  
nouus Imperator eligendus est, verum etiam singulis an-  
nis, si salus & incolumitas Imperij hoc exigat & efflagitet:  
in illis, vt dictum, Imperator vel Rex Romanorum eligi-  
tur, ideòq; vulgò *wahltag*, ab *Onuphrio Panuino verò lib. 2.*  
*de Co-*

de Comit. c. 3. & 4. Imperatoria vocantur, exemplo scilicet veterum, qui ea, quibus Consules creabantur, Consularia, quibus Prætores & Censores, Prætoria & Censoria appellabant: in his verò ardua & grauissima quæq; Imperij negotia de alienationibus & oppignorationibus bonorum Dominialium imperij, de pace & bello, de vestigalibus, de tuendâ Collegij huius authoritate, & defendendis ditionibus, Regalibus & juribus Electorum contra omnem vim, de amoliendis seditionibus, conspirationibus, ligis, contra supremum orbis Christiani caput, de Cæsaris honore sublimi propugnando, de impediendâ Imperij diminutione: Summatim de causis ad decus, honorem, commodum & incrementum Imperij spectantibus tractatur & consultatur, Bertram d. Dissert. th. 11.

XLIIIX. Tertiò Comiticia Circulorum, quæ ordinariè singulis annis semel vel necessitate vrgente sæpius celebrantur. Deliberatur verò in illis de contributionibus, Monetis, Præsentatione Assessorum, & executionibus contra contumaces faciendis.